Proc. Leg. nº 733/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 143/2025

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a
necessidade de recapeamento asfáltico
e construção de calçadas na Rua
Fioravante Agnello, no bairro Lenheiro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que recebemos solicitações de munícipes sobre a

necessidade de asfaltamento da Rua Fioravante Agnello, via que sobe o bairro

Lenheiro, ressaltando que muitos atendidos da APAE utilizam essa rua diariamente

e que há trechos sem calçada, colocando-os em situação de vulnerabilidade;

Considerando que a Rua Fioravante Agnello encontra-se em estado de

conservação inadequado, com a pavimentação comprometida e diversas falhas

estruturais, trazendo insegurança aos motoristas e pedestres;

Considerando a necessidade de garantir condições adequadas de

mobilidade e segurança a todos os cidadãos que utilizam essa via, especialmente

aqueles em situação de maior vulnerabilidade, como os atendidos pela APAE;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- A Prefeitura tem conhecimento da atual situação da Rua Fioravante
Agnello?

Proc. Leg. nº 733/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

2- Existe algum estudo ou planejamento para a execução de
recapeamento asfáltico ou outras melhorias nessa via?

3- Há planejamento para a construção de calçadas nos trechos que
atualmente não possuem, garantindo maior segurança aos pedestres,
especialmente aos atendidos da APAE?

4- Caso não haja nenhuma ação prevista, quais medidas podem ser
adotadas pela Administração Municipal para atender essa demanda?

Valinhos, 13 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D39A4UE2EPM546X1
		2025-02-13T16:44:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura